共青团西北师范大学委员会文件
西师团联发〔2014〕6 号

关于举办西北师范大学“丝路情·中国梦”
大学生文化艺术节的通知

各学院团委、学生会：

为积极贯彻落实习近平总书记提出的“丝绸之路经济带”战

略构想和省委、省政府《“丝绸之路经济带”甘肃黄金段建设总

体方案》，丰富华夏文明传承创新区建设载体，进一步发挥校园

文化艺术活动的育人、塑人功能，以先进的文化凝聚和引领广大

青年学生投入幸福美好新甘肃和文化强省建设，校团委、校学生

会决定开展西北师范大学“丝路情·中国梦”大学生文化艺术节，

现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

本届大学生文化艺术节坚持面向全体学生，以先进文化为导

向，以育人为宗旨，通过活动的举办，弘扬悠久厚重、内涵多样

的华夏文明，全景展示丝绸之路沿线的艺术成就、人文地理、经

济发展，不断提高大学生的综合素质和审美情趣，营造健康高雅

- 2 -

的校园文化艺术环境。

二、活动主题

本届大学生文化艺术节以“传承华夏文明，共建多彩丝路”

为主题。通过各项活动的开展传播当代中国价值观念、体现丝绸

之路文化精神、反映中国人审美追求。并以此为带动，将大学生

的艺术梦与中国梦有机结合，打造深入持久开展社会主义核心价

值观和“我的中国梦”主题教育实践活动的有效载体。

三、活动时间

2014 年 11 月——2015 年 8 月

四、活动方案

1、校园文化类活动

以承办甘肃省第一届“丝路杯”大学生文学艺术作品竞赛为

契机，以宣传“丝绸之路经济带”甘肃黄金段为重点表现内容，

通过竞赛平台提高大学生的文学艺术素养，展现新时期陇原青年

的精神面貌与艺术水准；通过举办“丝路诗旅”第十一届“丁香

花开”中国诗词文化节、“影像丝路”大学生电影文化节、“乐动

丝路”大学生草地音乐节等活动，积极展示丝绸之路沿线国家和

地区的崭新形象和灿烂文化，营造健康高雅的校园文化氛围。

2、学术科技类活动

通过开展“锋智丝路”大学生经济文化沙龙、“生态丝路”

丝路沿线生态环境论坛等活动，组织大学生聆听知名专家、学者

有关“丝绸之路经济带”建设的讲座和论坛，推动“丝绸之路经

济带”建设深入人心、取得共鸣；举办“玩转丝路”大学生丝绸

- 3 -

之路旅游攻略大赛、“丝路光影”大学生丝绸之路摄影大赛、“丝

路风情”丝绸之路文化风情展等活动，激发我校青年学子做丝路

文化交流的促进者和丝路文明交融的实践者。

3、志愿服务类活动

以“‘爱·尚’微公益”实践项目为抓手，举办好“V 爱微

行”丝绸之路专项实践活动、“黄河乐水行”环境调研、“湿地是

我家”普查活动、“丝绸之路·世界遗产”文化宣讲团等品牌公

益活动，通过这一些列形式新颖、参与便捷、内容丰富的“微公

益”实践项目的开展，鼓励更多学生走出宿舍，拥抱社会，以实

际行动投身到关爱丝路沿线弱势群体、关心丝路沿线生态保护、

宣传丝路沿线灿烂文化的公益活动中去。

4、社会实践类活动

立足华夏文明传承创新区和“丝绸之路经济带”黄金段建设，

大力开展文化宣传服务、文艺作品创作和文化资源调查采风活

动，积极挖掘甘肃独特的地域文化、生态文化、民俗文化、乡土

文化等文化资源。举办好以“牵手丝绸之路，传承文化未来”为

主题的大学生骨干“重走丝绸之路”励志体验活动，引导青年学

生积极投身丝绸之路文化交流、地区和平与融合发展的工作中，

掀起弘扬丝路文化、践行中国精神的热潮。

5、网络互动类活动

依托校团委青年文化传媒中心和校学生会新媒体平台广泛

开展“最美家乡在丝路”、“环游丝路记”、“我眼中的丝路”等网

络互动活动，引导青年学生以自己的视角积极展示“绚丽甘肃、

- 4 -

精品丝路”的崭新形象，不断增强青年大学生的文化自觉与自信。

举办好“丝路新青年”西北师范大学传媒文化节、“乐活丝路”

甘肃省大学生丝路文化创意市集等活动，通过活动的开展展示我

校青年学子的多彩创意，在校园内营造“推进建设文化大省”战

略的积极导向。

五、奖项设置

各子活动设一、二、三等奖、优胜奖或单项奖若干名，同时

评选“优秀组织奖”和“优秀宣传奖”若干名。

六、工作要求

1、高度重视，精心策划。本届校园文化艺术节是我校共青

团组织为推动校园文化的传承创新和繁荣发展开展的重要活动，

各学院团委、学生会要将促进校园文化活跃与传承华夏文明相结

合，将打造校园文化艺术精品与提升我省文化软实力相结合，及

早部署，精心策划，打造一批具有丝绸之路文化内涵与百年师大

时代特色的精品活动。

2、院校联动，培育精品。本届校园文化艺术节开展时间长、

内容多、任务重、要求高。各学院要发挥优势，加强沟通，切实

做好相关活动的设计和实施工作，通过培育品牌活动、开展亮点

工作来营造积极向上、健康和谐的校园文化氛围，提升广大青年

学生的文化自觉与文化自信。

3、广泛动员，积极参加。各学院团委、学生会要借助新媒

体平台、宣传栏、海报、展板等多种形式加大对此项活动的宣传，

扩大在本学院学生中的影响，保证活动参与面，努力将本届文化

- 5 -

艺术节做成品牌、做出实效，推动活动持续形成热潮。

未尽事宜，另行通知。

附件：西北师范大学“丝路情·中国梦”大学生文化艺术节

活动安排

共青团西北师范大学委员会 西北师范大学学生会

20 1 4年 11月 17日

主报：校党委，校行政，团省委。

抄送：学校办公室，党委组织部、宣传部，学生处，教务处，民培办、

兰天学生公寓管理中心，研究生学院（党委研究生工作部），各学

院党委（党总支、直属党支部）。

共青团西北师范大学委员会 2014年 11月 17日印发

附件：

西北师范大学“丝路情·中国梦”大学生文化艺术节活动安排

序号 活动内容 时间安排 主办单位 负责人

1
甘肃省第一届“丝路杯”

大学生文学艺术作品竞赛

2014年11月至

2015 年 6 月
校团委

慕小军

周海杰

2
“影像丝路”大学生

电影文化节

2014年11月至

2015 年 5 月

校学生会

校团委青年文化传媒中心
杨 庆

3 系列新媒体网络互动活动
2014年11月至

2015 年 8 月

校团委青年文化传媒中心

各学院团委

慕小军

杨 庆

4
“玩转丝路”大学生

丝绸之路旅游攻略大赛
2014 年 11 月

校团委

旅游学院团委

巨生良

王 瑞

5
“梦回丝路”2014 年

“木铎剧苑”校园短剧大赛
2014 年 11 月

校学生会

各学院学生会

杨 庆

苗 娜

6
“丝路光影”大学生丝绸之路

摄影大赛

2014年12月至

2015 年 4 月

校团委

美术学院团委

传媒学院团委

尚哲民

曹恩东

赵 洁

7
“丝路风情”丝绸之路

文化风情展
2014 年 12 月

校团委

国际文化交流学院团委

周海杰

罗长凤

8 “锋智丝路”大学生经济文化沙龙 2015 年 3 月

校团委

经济学院团委

商学院团委

慕小军

张卫峰

文玉峰

9
“生态丝路”丝路沿线生态环境

论坛
2015 年 3 月

校团委

生命科学学院团委

地理与环境科学学院团委

慕小军

王小勇

马 潜

10
“丝路新青年”西北师范大学

传媒文化节
2015 年 4 月 校团委青年文化传媒中心 杨 庆

11
“丝路诗旅”第十一届“丁香花开”

中国诗词文化节
2015 年 4 月

校团委、校学生会

各学院团委、学生会
杨 庆

12
“乐动丝路”大学生

草地音乐节
2015 年 5 月

校团委

校学生会

慕小军

杨 庆

13
“乐活丝路”甘肃省大学生丝路

文化创意市集
2015 年 5 月

校学生会

校团委青年文化传媒中心

杨 庆

苗 娜

14 “丝路飞天”舞蹈沙龙 2015 年 5 月
校团委

舞蹈学院团委
王高洁

15
“重走丝绸之路”大学生励志

体验活动
2015 年 8 月

校团委

校学生会

周海杰

杨 庆

16 “V爱微行”丝绸之路专项实践活动 2015 年 8 月
校团委

旅游学院团委

周海杰

王 瑞